Febr. 21/  
März 3.

<sup>1)</sup> *Vgl. für dieses Project und die Gründe seines Scheiterns, Hirn a. a. O. II, 450.*

<sup>2)</sup> *Gleichzeitig übersandte Bonomi Copien eines Schreibens Johann Casimirs an den Bischof von Würzburg, sowie eines Schreibens des letztern an den Herzog von Bayern, beide in der Kölner Sache (ebd. fol. 85). Diese Copien sind nicht vorhanden.*

Febr. 21/  
März 3

nostro; pure superate queste difficoltà, si tiene che hoggi in ogni modo debbano essere sotto Bonna, ove i cittadini stanno ben'animati et si dolgono solo della tardanza, (se pure questa notte non si fosse ivi mutato lo stato delle cose, perche alcuni passaggieri nel Reno hanno sentito dalla citta grandissimo strepito). Il conte di Solms non ha voluto aspettare l'assedio, et era voce che fosse anco fuggito Carlo Truchses, onde il Sassone si pose à seguirlo, ma non ritrovò altro che tre de suoi con alcuni carriaggi, quali furono presi da lui, et si seppe che Carlo non era uscito di Bonna, ma che stava, pero con poca speranza di difendersi et minore d'essere soccorso, che i soldati ancora erano di mal' animo, et se bene si davano loro parole di presto ritorno del Truchses, s'accorgevano però d'essere burlati, poiche s'erano levate da Bonna sin' alle minutissime masseritie di casa<sup>1)</sup>). Carlo haveva ricercato i cittadini a concederli la casa senatoria, et poi à consignare in poter' suo alcuni moschetoni, che tengono in quella, il che s'havesse impetrato, era per levar loro senza dubbio il resto dell'armi, ma hebbe per risposta che non volevano privarsi della casa pubblica, ne di quanto apparteneva alla difesa di quella. Attende egli à certi preparamenti, che mostrano pensiero di non voler cedere, facendo murare le porte da una in poi et tagliare il ghiaecio de fossi, acio i nimici non si possano accostare alla mrraglia; tuttavia si tiene sia per fare poca resisteua. Dio voglia che sia così. Il signor duca di Cleves, per metter maggior tenore, ha disposto nell'altra ripa del Reno incontro Bonna intorno à mille fanti et alcuni cavalli de nobili, il che levarà la speranza di fuggire per quella parte.

In tanto il Truchses, non succedendoli le cose in Dillenburg, si transferì in Assia per ricercare ajuti, et è qui che l'hà veduto in Marburg et riferisce ch'ivi si dovevano far soldati, ma di poi s'è detto che di là sia passato all'elettore di Sassonia, di che non si ha però certezza, anzi altri dicono che sia in Vestphalia et che con artificio sia entrato in Arntzberg<sup>2)</sup>, ma non par credibile, si per essere il luoco forteissimo come per essere in guardia del conte Everardo di Solms<sup>3)</sup>, catholicissimo et vigilantissimo. Ne fin' hora si vede per quella parte altro apparecchio d'armi, se ben questi Vestervaldensi minacciano assai di fare cavalleria et di cercare percio danari ad interesse, ma non ritruoveranno, chi gli creda. Il conte di Nuvenar solo raccoglie in